
Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 39 (1966)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 21.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


T? u /i/i

DER FOURIER fOffizielles Organ des Schweizerischen Fourierverbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Inhaltsverzeichnis 1966

Seite Artikel Verfasser

9

10

13

14

15

17

IS

Das Militärjahr 1965
Unsere Armeelcitung ab 1. Januar 1966

Die Kriegskommissäre der Armee und Sektionschefs
des Oberkriegskommissariates ab 1. Januar 1966

Preise der Militärspeisen 1966
Die neue Unterkunftsabrechnung
Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel
Vorschriften über das Rechnungswesen der schwei-
zcrischen Armee für 1966
Militärische Schulen und Kurse des Jahres 1966

Militärische Beförderungen
Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 1

Oberst i. Gst. H. R. Kurz

Kdo. Küchcnchefschulen
Oberst F. Zehnd er
OKK

OKK

OKK

37 Die Uniformfrage
42 Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg

- Die Bedeutung wirtschaftlich-sozialer Massnahmen

03)
44 Die Schweizer Armee an der Schwelle der Zukunft
47 Die Schweiz im Zweiten Weltkrieg
50 Arme Kinder
51 Der Postdienst in der Einheit
52 Sicherung der Skipisten und Skirouten

53 Probleme der Landesverteidigung
54 Anno dazumal
55 Kamerad, was meinst Du dazu

- Wer verwaltet den Schlüssel des Lebensmittel-
magazins?

56 Militärische Beförderungen
57 Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 2

Oberst i. Gst. H. R. Kurz
Lt. Qm. O. F. Fritschi

A. Wicki
Oberstbrigadier R. Masson
BfU
Fw. J. Himmelberger
Schweizerische Kommission
für Unfallverhütung
auf Skipisten
A. Wicki

Four. B. Zeindlcr

OKK

77 Das schweizerische Ordensverbot
S3 Aufruf zur Teilnahme an der Winterübung
86 Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg

- Der Kampf gegen den Hunger (14)
88 Atomarer Ausverkauf
90 Nur Stärke macht dem Starken Eindruck
92 Aquaplaning — Spanisches Dorf?
93 Wenn Köche den Brei verderben
95 Unter dem Einfluss der Sensationspresse?

Oberst i. Gst. H. R. Kurz
Zentralvorstand SFV
Lt. Qm. O. F. Fritschi

ru.-
D. Brunncr
BfU

1



Seite

119

120

121

129
130

133

161

163
167

171

173

174

174

197

206
209

211
215

216

217

218

219
220
221

237
242
243

245

247
249
250
250

Artikel Verfasser

24. Delegiertenversammlung des Verbandes
Schweizerischer Fouriergehilfen
Versorgungstruppen an der 3. internationalen Fach-
messe «Bäcker und Konditor» Oberstlt. O. Schönmann
Vor 50 Jahren tobte die Schlacht um Verdun Oberst i. Gst. H. R. Kurz
Aufruf zur Jubiläums-Mustermesse 1966
Die Jubiläums-Mustermesse 1966

- Festliche Musterschau der Schweizer Industrien
und Gewerbe

Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourier-
Verbandes

48. ordentliche Delegiertenversammlung des Schwei-
zerischen Fourierverbandes in Locarno
Unser Tagungsort Locarno
Begriff und Bedeutung des Militärsoldes Oberst i. Gst. H. R. Kurz
Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg Lt. Qm. O. F. Fritschi
- Die gerechte Verteilung der Güter (15)
Anno dazumal
Weshalb und wozu eine Schweizerische FFID-Wehr-
sportgruppe?
Tödliche Raserei und Überholexzesse BfU

Russische Militärstrategie
Die Rolle des Panzers im Atomzeitalter
Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg
- Die Linderung der sozialen Notstände (16)
Bericht des Zentralpräsidcnten
Bericht der Zentraltechnischen Kommission über die
Tätigkeit im Jahre 1965

Wettkampfprogramm der Schweizerischen Fourier-
tage 1967
48. ordentliche Delegiertenversammlung des Schwei-
zerischen Fourierverbandes in Locarno
24. Delegiertenvcrsammlung des Verbandes Schwei-
zerischer Fouriergehilfen in Bern
SOGV, Sektion Zentralschweiz
Militärische Beförderungen
Bücher und Schriften

- Aurclio Garobbio, Männer des sechsten Grades

- Kurt Nehcr, Jahrbuch der Wehrtechnik

Oberst i. Gst. H. R. Kurz
D. Brunner
Lt. Qm. O. F. Fritschi

Four. H. Fellmann

Four. J. Schaad

ZTK des SFV

Ordnungsdienst und eidgenössische Intervention
Oberst Edwin Suter f
Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg
- Die soziale Fürsorge der Armee (17)
Geist und Landesverteidigung
Nimmt die Zahl der Atommächte bald zu?

Die Atomwaffenfrage im neutralen Schweden
Eine Armee mit eigener Glacefabrik
Hauptversammlung der SOGV, Sektion Bern

Oberst i. Gst. H. R. Kurz

Lt. Qm. O. F. Fritschi

Oberst i. Gst. R. Farncr
D. Brunner



Seite

251

254

255
256

257

277
283
285
286
289
291

292
293
295

296

319
323

325

326

326
327

334
335

359

367
371

373

397
402
403

404

Artikel Verfasser

Stellung der Fouriere in der Armee

- Stellungnahme des Eidgenössischen Militär-
departements

Kamerad, was meinst Du dazu

- Der Militärsold zur Diskussion gestellt Four. M. Müller
Vorsicht bitte! Four. O. Koch
Neuerungen im Armeeproviant OKK
- Suppenmehle — Suppenkonserven
Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 3 OKK

Die schweizerische Verteidigungskonzeption
Betriebliche und militärische Führung
Auf Touren und Wanderungen stets gutes Schuhwerk!
Im Mirage durch die Schallmauer
Um die Leistungsfähigkeit der Mirage III-S
Woher soll unser Kriegsmaterial kommen?
Militärische Beförderungen
Baden verboten!
Wir lesen für Sie

- Gute Beziehungen zu Russland
Geländeübung der Section Romande des SFV vom
8. Oktober 1966 in Genf

Oberst i. Gst. FF. R. Kurz

BI'U
M. Keiser
M. Keiser
D. Brunner

Jürg FF. Meyer

Die Armee Israels

Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg
- Wirtschaftliche Überlegungen der Armee (18)
Vorschriften über das Rechnungswesen der schwei-
zerischen Armee für 1966

Neuerungen im Armeeproviant
- Spiralen
Der «Bundesziegel» fehlt uns!
Musterverpflegungspläne für Spätherbst und Früh-
winter 1966

Kamerad, was meinst Du dazu
15. Schweizerische Fouriertage 1967

Oberst i. Gst. FF. R. Kurz
Lt. Qm. O. f''. Fritschi

OKK
OKK

OKK
Four. Zürcher

Wo soll unsere Armee ihr Kriegsmaterial beschaffen — Oberst i. Gst. FF. R. Kurz
im Inland oder Ausland?
Vom Flieger zum Schützen M. Keiser
Wir lesen für Sie Tages-Anzeiger, Zürich
- Die Fouriere müssen sich gedulden
- Fourier-Probleme

- Die «lange Bank» der Fouriere
Bücher und Schriften
- Fi. R. Kurz, Dokumente des Aktivdienstes

Die Reorganisation des Militärdepartements Oberst i. Gst. H. R. Kurz
Mit abgeschliffenen Pneus BfU
Oberstbrigadier FFans Messmer
Nochmals zur Kriegsmaterialbeschaffung
- Eine Entgegnung



Nr. Seite Artikel Verfasser

405 Die Schweizer Armee muss sich auf den Gebirgskrieg
vorbereiten

407 Der Einsatz der Flugwaffe und der Fliegerabwehr
anlässlich der Manöver des Geb. AK 3

411 Flieger und Flab im Manövereinsatz
412 Winterlicher Nachtorientierungslauf der SOG
413 Geländeübung der Section Romande
414 15. Schweizerische Fouriertage 1967
415 Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 4

Four. M. Loosli
Four. M. L.oosIi

OKK

© 437
439

443

445
446
448
450
450
451

453

456
457

Zum Rücktritt von Oberstbrigadier Maurice Juillnnd
Der Übergang der persönlichen Ausrüstung ins Eigen-
tum des Wehrmannes
Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg
- Geistige Landesverteidigung im engeren Sinn (19)
NATO-Krisc vor dem Hintergrund östlicher Stärke
Politik und Landesverteidigung
Militärbudget und Bundesfinanzen
Sendungen per Expressgut von Schulen und Kursen
Militärische Beförderung
Kochrezepte für die Militärküche
15. Schweizerische Fouriertage 1967

- Wettkampfreglement
- Anforderungen an die Wettkämpfer
Spur — nicht Schlangenlinien
Ergebnis der Winterübung 1965/66

Oberst i. Gst. FI. R. Kurz
Lt. Qm. O. F. Fritschi

A. Wicki
D. Brunncr
OKK

Kdo. Kiichcnchcfschulcn

BfU

Preis pro Einband Fr. 8. f Porto

BUCHDRUCKEREI ROBERT MULLER AG 6442 GERSAU

IV


	...

