**Zeitschrift:** Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes

und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

**Herausgeber:** Schweizerischer Fourierverband

**Band:** 39 (1966)

Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 02.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch



# DER FOURIER



Offizielles Organ des Schweizerischen Fourierverbandes

und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

### Inhaltsverzeichnis 1966

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
0	1 7 8	Das Militärjahr 1965 Unsere Armeeleitung ab 1. Januar 1966 Die Kriegskommissäre der Armee und Sektionschefs	Oberst i. Gst. H. R. Kurz
	9 10 13 14	Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel Vorschriften über das Rechnungswesen der schwei-	Kdo. Küchenchefschulen Oberst F. Zehnder OKK
	15 17 18	zerischen Armee für 1966 Militärische Schulen und Kurse des Jahres 1966 Militärische Beförderungen Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 1	OKK OKK
9	37 42	Die Uniformfrage Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg – Die Bedeutung wirtschaftlich-sozialer Massnahmen (13)	Oberst i. Gst. H. R. Kurz Lt. Qm. O. F. Fritschi
	44 47 50 51 52	Die Schweizer Armee an der Schwelle der Zukunft	A. Wicki Oberstbrigadier R. Masson BfU Fw. J. Himmelberger Schweizerische Kommission für Unfallverhütung
	53 54 55	Probleme der Landesverteidigung Anno dazumal Kamerad, was meinst Du dazu ?  - Wer verwaltet den Schlüssel des Lebensmittelmagazins?	auf Skipisten A. Wicki Four. B. Zeindler
	56 57	Militärische Beförderungen Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 2	OKK
0	77 83 86 88	Das schweizerische Ordensverbot Aufruf zur Teilnahme an der Winterübung Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg – Der Kampf gegen den Hunger (14) Atomarer Ausverkauf	Oberst i. Gst. H. R. Kurz Zentralvorstand SFV Lt. Qm. O. F. Fritschi
	90 92 93	Nur Stärke macht dem Starken Eindruck Aquaplaning — Spanisches Dorf? Wenn Köche den Brei verderben	D. Brunner BfU

95 Unter dem Einfluss der Sensationspresse?

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
•	121 129	24. Delegiertenversammlung des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen Versorgungstruppen an der 3. internationalen Fachmesse «Bäcker und Konditor» Vor 50 Jahren tobte die Schlacht um Verdun Aufruf zur Jubiläums-Mustermesse 1966 Die Jubiläums-Mustermesse 1966 - Festliche Musterschau der Schweizer Industrien und Gewerbe Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourierverbandes	Oberstlt. O. Schönmann Oberst i. Gst. H. R. Kurz
6	161 163 167 171 173 174	48. ordentliche Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourierverbandes in Locarno Unser Tagungsort Locarno Begriff und Bedeutung des Militärsoldes Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg – Die gerechte Verteilung der Güter (15) Anno dazumal Weshalb und wozu eine Schweizerische FHD-Wehrsportgruppe? Tödliche Raserei und Überholexzesse	Oberst i. Gst. H. R. Kurz Lt. Qm. O. F. Fritschi
6	<ul><li>206</li><li>209</li><li>211</li><li>215</li><li>216</li></ul>		Oberst i. Gst. H. R. Kurz D. Brunner Lt. Qm. O. F. Fritschi Four. H. Fellmann Four. J. Schaad ZTK des SFV
0	237 242 243 245 247 249 250 250	Die Atomwaffenfrage im neutralen Schweden	Oberst i. Gst. H. R. Kurz Lt. Qm. O. F. Fritschi Oberst i. Gst. R. Farner D. Brunner

250 Hauptversammlung der SOGV, Sektion Bern

Nr.	Seite	Artikei	Verfasser
	251	Stellung der Fouriere in der Armee  – Stellungnahme des Eidgenössischen Militärdepartements	
	254 255		Four. M. Müller Four. O. Koch
	256		OKK
	257	Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 3	OKK
3	277 283	Die schweizerische Verteidigungskonzeption Betriebliche und militärische Führung	Oberst i. Gst. H. R. Kurz
	285	Auf Touren und Wanderungen stets gutes Schuhwerk!	BfU M. K.:
	286 289	Im Mirage durch die Schallmauer Um die Leistungsfähigkeit der Mirage III-S	M. Keiser M. Keiser
	291	Woher soll unser Kriegsmaterial kommen?	D. Brunner
	292 293	Militärische Beförderungen Baden verboten!	Jing LI Mayor
	295	Wir lesen für Sie	Jürg H. Meyer
		- Gute Beziehungen zu Russland	
	296	Geländeübung der Section Romande des SFV vom 8. Oktober 1966 in Genf	
		o. Oktober 1700 ili Geni	
•	240		01
9	319 323	Die Armee Israels Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg	Oberst i. Gst. H. R. Kurz Lt. Qm. O. F. Fritschi
		- Wirtschaftliche Überlegungen der Armee (18)	
	325	Vorschriften über das Rechnungswesen der schwei-	OVV
	326	zerischen Armee für 1966 Neuerungen im Armeeproviant	OKK OKK
		Spiralen	
	326	Der «Bundesziegel» fehlt uns!	
	327	Musterverpflegungspläne für Spätherbst und Frühwinter 1966	OKK
	334	Kamerad, was meinst Du dazu ?	Four. Zürcher
	335	15. Schweizerische Fouriertage 1967	
0	359	Wo soll unsere Armee ihr Kriegsmaterial beschaffen —	Oberst i. Gst. H. R. Kurz
	367	im Inland oder Ausland? Vom Flieger zum Schützen	M. Keiser
	371		Tages-Anzeiger, Zürich
		- Die Fouriere müssen sich gedulden	
		Fourier-Probleme Die «lange Bank» der Fouriere	
	373	Bücher und Schriften	
		- H. R. Kurz, Dokumente des Aktivdienstes	
O	397	Die Reorganisation des Militärdepartements	Oberst i. Gst. H. R. Kurz
	402 403	Mit abgeschliffenen Pneus Oberstbrigadier Hans Messmer	BfU
	404	Nochmals zur Kriegsmaterialbeschaffung	
		- Eine Entgegnung	

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
	405	Die Schweizer Armee muss sich auf den Gebirgskrieg vorbereiten	
	407		
	411	Flieger und Flab im Manövereinsatz	
	412		Four. M. Loosli
	413	Geländeübung der Section Romande	Four. M. Loosli
	414	15. Schweizerische Fouriertage 1967	
	415	Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 4	OKK
_			
œ	437	$\sigma$	
	439	Der Übergang der persönlichen Ausrüstung ins Eigen-	
	443	tum des Wehrmannes Geistige Landesverteidigung im Zweiten Weltkrieg	Oberst i. Gst. H. R. Kurz
	443	- Geistige Landesverteidigung im Zweiten weitkrieg	Lt. Qm. O. F. Fritschi
	445	NATO-Krise vor dem Hintergrund östlicher Stärke	
	446	Politik und Landesverteidigung	A. Wicki
	448	Militärbudget und Bundesfinanzen	D. Brunner
	450	Sendungen per Expressgut von Schulen und Kursen	OKK
	450	Militärische Beförderung	
	451	Kochrezepte für die Militärküche	Kdo. Küchenchefschulen
	453	15. Schweizerische Fouriertage 1967	
		- Wettkampfreglement	
		- Anforderungen an die Wettkämpfer	
	456	Spur — nicht Schlangenlinien	BfU
	457	Ergebnis der Winterübung 1965/66	

## Lassen Sie den Jahrgang 1966 einbinden!

Preis pro Einband Fr. 8.— + Porto

BUCHDRUCKEREI ROBERT MÜLLER AG 6442 GERSAU